17. *Qui scil. inter pios impiosque medii.* — Qui credit, inquit, non iudicabitur. Quid enim necesse est judicare credentem? judicium enim ex ambiguis rebus exsistit, et ambiguitate adempta, judicii non desideratur examen. Ex quo ne infideles quidem necesse est judicari; quia ambiguitas quin (*alias cum*) infideles sint, non resedit. Sed adempto in credentes non credentesque judicio, causam Dominus judicii et auditores in quos judicari necesse esse adjectit. Sunt enim aliqui inter impios piosque qui medii sint, ex utroque admixti, neutri tamen proprie, quia in id ipsum constituerint ex utroque: nec fidei admiscendi, quia sit illis ali-

(1) *Nou resurgent.*

(2) *Hieic et in sequentibus cum resurgendi verbo in judicio adjungit ms. Veronensis.*

(3) *Negligentem audientiam, et incuriosam negligen-*

(a) *Editi, qui erunt.* Expressius duo mss. quia erunt. Paulo ante lucri pœnam faciet, perinde est ac, lucrificat pœnam: seu evadet pœnam, quo eodem sensu Plinius dixit, *lucrificare injuriam.*

(b) *Apud Par. videri locus esse judicia.* In aliis editis, *videri locus esse solitus judicio.* Quae de judi-

A quid (c) infidelitatis insertum; nec infidelitati dei utandi, quia aliquid habeant et fidei. Plures namque Dei mentis in Ecclesia capinet; sed eodem tamē ad secularia vita saeculi blandimenta solicitant. Orant, quia timunt; peccant, quia viliunt. Christianos se nuncupant, quia bona est spes æternitatis: gentilium agunt, quia blanda presentia sunt. Impii non manent, quia his Dei nomi in honore est: pii non sunt, quia quæ pietati sunt aliena sectantur. Et necesse est ea magis diligant, per quæ id quod se nuncupant esse quod possunt; secundum nuncupationis voluntatem, sperum voluntate potiore. Et idecirque Dominus postea quam credentes non judicandos, et non credentes jam judicatos esse dixerat, addidit; *Hoc est autem judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lumen.* In eis ergo iudic tum est, quod jam et in incredulos actum est, et in credentes non necessarium est: quia magis tenebras quam lumen dilexerunt; non quod non dilexerint et lumen, sed quod dilectio illis fuerit magis propensa tenetur.

29. *Præferri ep̄im solet dilectioni ex comparatione dilectionis:* et hinc judicium est, quia cum dilexerint Christum, magis tamē tenebras dilexerunt. Hi ergo iudicabuntur, qui neque ut pii non iudicabuntur, neque jam fuerint ut impii iudicati, in quos ex proposito potius dilectione (5) judicium.

18. *Impii non iudicabuntur, sed peccatores.* — Iesus quidem evangelice dispositiovis loquitur et propheta rationem, dicens: *Propterea non resurgent impi in judicio, neque peccatores in consilio justorum.* Impiis judicium, quia jam iudicati sunt, non relinquunt: peccatoribus autem, quos superiori sermone discerni ab impiis docimus, consilium justorum, quia iudicandi sint, denegavit. Illos enim præjudicatos impietas facit, hos vero peccatum delinet judicando. Itaque neque impietas, quæ jam iudicata est, peccatorum est permissa judicio: neque peccatores qui iudicandi sunt, justorum qui non iudicabuntur, meriti sunt digni esse consilio.